
MOKYTOJŲ REFLEKSIJA APIE TEMOS PLANĄ  

ŽINIASKLAIDA IR TIKROVĖ 

 

PILIETIŠKUMO PAGRINDAI.  

Pamokos tematika aktuali mokiniams, todėl I klasės gimnazistams pravesta pilietiškumo 

pamoka apie žiniasklaidą ir tikrovę. Daugeliui mokinių sudėtinga kritiškai skaityti naujienas ir 

aptikti galimus skirtumus tarp žinių ir realybės. Mokiniai pagilino supratimą apie tai, kaip 

žurnalistai kuria naujienas apie tikrovę. Planą įgyvendinti beveik pavyko, gerai sekėsi 

bendradarbiauti su kitų dalykų mokytojais ir mokyklos administracija planuojant ir organizuojant 

integruotą pamoką. Nors galėjo būti neužduoti namų darbai, bet to nepavyko išvengti, nes ilgiau 

užsitęsė darbas vaidmenimis: žurnalisto ir skaitytojo. Galima glausčiau perteikti teorinę medžiagą, 

tada daugiau laiko liks mokinių veiklai. Vedant tokią pamoką reikia atsižvelgti į klasės mokinių 

gebėjimą naudoti interviu, dirbti poroje ir kitais tarpasmeniniais metodais. Būtina visų dalykų 

pamokose skatinti mokinius daugiau dėmesio skirti žiniasklaidos analizei.  

 

LIETUVIŲ KALBA.  

Buvo skirtos dvi pamokos 10 (II gimnazijos) klasei „Viešasis kalbėjimas. Informacijos šaltinių, 

interviu, klausimynų naudojimas. Prezentacija“. Mokiniai pasiskirstė grupėmis, kurioms atskirai 

pasiūlytos potemės: suaugusių žmonių pasaulis, vaikų gyvenimas, mokymasis mokykloje). Grupės 

pasirinko tą, kuri buvo įdomi ir aktuali mokiniams. 

Kadangi jau ne pirmą pamoką vyksta pasirengimas viešajai kalbai, nagrinėta, kokia yra gera 

kalba, kaip jai ruoštis, kokią informaciją naudoti, kaip ruošti prezentaciją, teliko kalbėti tik apie 

tinkamą informacijos atranką įvairiuose šaltiniuose, naudojimąsi internetu per pamoką.  

Mokiniai paruošė klausimus per pirmąją pamoką, kadangi per pertrauką turėjo imti interviu iš 

mokyklos bendruomenės narių. Per pertrauką grupių mokiniai spėjo paimti iš keleto respondentų 

interviu savo tema, o per antrąją pamoką palyginti gautą žodinę informaciją su rasta internete, baigė 

parengti kalbą. Kiekvienos grupės atstovo kalbai buvo skirtos 2 minutės. Viskas pavyko. Pasisekė 

per pamoką sudominti, išlaikyti intrigą ir pavyko mokiniams patirti sėkmę. Problemų nebuvo. Tada 

jie spėjo įsivertinti darbą grupėmis bei aptarti, ką naujo sužinojo. 

Teorinė medžiaga apie Žiniasklaidą ir tikrovę bei Kaip kritiškai skaityti naujieną puiki, tiek, 

kiek jos naudota, padėjo pamokas pravesti sklandžiai. Mokiniai suprato, kaip atsirinkti medžiagą 

internete, žiniasklaidoje ir kad galima informaciją patikrinti anketavimu, interviu ir pan. Planuojant 

pamokas šiomis temomis nereikėtų nieko keisti. 

 



LIETUVIŲ KALBA IR LITERATŪRA.  

Ši tema aktuali II gimnazijos klasei, privalu supažindinti, vadovaujantis Bendrosiomis 

programomis, kuo skiriasi faktas nuo nuomonės. Pamokų planas truputį trumpintas, kad tilptų į vieną 

pamoką vietoj siūlomų dviejų, nes pamokos vyko greitai ir gerai dirbančioje klasėje (dviejų būtų buvę 

per daug). Neatlikta ketvirtoji užduotis poromis „Abipusis mokymasis“, o kūrybinę užduotį mokiniai 

atliko namie. Puikiai pavyko pritaikyti „Durstinio“ metodą, nes mokiniams jau buvo puikiai žinomas. 

Problema kilo techninė ─ nesugebėjo greitai prisijungti planšetėmis prie interneto, kai reikėjo 

perskaityti ir palyginti tą pačią informaciją iš kelių informavimo šaltinių, todėl neužteko laiko 

tinkamai apibendrinti. Pamokų planai kiek per platūs dirbant su gabiais ir motyvuotais vaikais, bet 

vidutiniokams, mokytojos manymu, labai geri. 

 


